proporcionalmente à participação de cada um atualmente no capital social da Sociedade.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 10

(iv) Em 09 de junho de 2016, foi deliberado em Assembleia Geral de Acionistas da OESP Mídia
S.A., dentre outras matérias a alteração do Estatuto Social com a exclusão integral do Capítulo IV,
artigos 7º a 13º, que trata da obrigatoriedade do Conselho de Administração, determinando em
consequência a reforma dos artigos 6º, 14º, 16º, 17º, 18º, 19º, 20º, 23º e 24º.

(v) Em 22 de junho de 2016 foi deliberado em Assembleia Geral de Acionistas da S.A. “O
Estado de São Paulo”, dentre outras matérias, o aumento do Capital Social da Companhia, no valor
de R$ 6.049.422,72, mediante emissão de 176.832 ações ordinárias nominativas sem valor nominal,
subscritas pelos acionistas proporcionalmente à participação de cada um atualmente no capital
social da Sociedade.

(iv) Em 18.07.2016, 25.08.2016 e 15.09.2016, respectivamente, foram celebrados o terceiro, quarto e
quinto aditamento ao Instrumento Particular de Escritura Particular da Emissão de Debêntures em
comento.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2015 AV% 2016 AV%

ATIVO CIRCULANTE 161.534 48,57% 113.323 39,39%

Caixa e equivalentes de caixa 75.234 22,62% 28.752 9,99%

Contas a receber 54.406 16,36% 60.441 21,01%

Estoques 13.868 4,17% 7.816 2,72%

Partes Relacionadas 139 0,04% 899 0,31%

Impostos a recuperar 11.793 3,55% 8.619 3,00%

Despesas e comissões antecipadas 585 0,18% 994 0,35%

Outras contas a receber 1.409 0,42% 1.702 0,59%

Ativo mantido para venda 4.100 1,23% 4.100 1,42%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 100.900 30,34% 110.461 38,39%

Partes relacionadas 591 0,18% 0 -

Depósitos judiciais 51.722 15,55% 52.962 18,41%

Impostos a recuperar 24.547 7,38% 16.363 5,69%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 24.040 7,23% 41.136 14,30%

PERMANENTE 70.172 21,10% 63.940 22,22%

Investimentos 1.146 0,34% 1.999 0,69%

Imobilizado 54.213 16,30% 35.818 12,45%

Intangível 14.813 4,45% 26.123 9,08%

TOTAL DO ATIVO 332.606 100% 287.724 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2015 AV% 2016 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 221.836 66,70% 158.555 55,11%

Empréstimos e financiamentos 568 0,17% 14.946 5,19%

Debêntures 33.064 9,94% 289 0,10%

Fornecedores 57.452 17,27% 33.023 11,48%

Obrigações trabalhistas 23.831 7,16% 22.900 7,96%

Contas a pagar e outros 5.879 1,77% 3.039 1,06%

Adiantamentos de clientes 47.016 14,14% 41.570 14,45%

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 11

Partes relacionadas 41.311 12,42% 29.786 10,35%

Obrigação pós emprego 2.806 0,84% 2.839 0,99%

Programa de parcelamento fiscal 0 - 56 0,02%

Imposto de renda e contribuição social a pagar 4.302 1,29% 4.443 1,54%

Provisão para contingências 5.607 1,69% 5.664 1,97%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 76.096 22,88% 107.202 37,26%

Empréstimos e financiamentos 12.983 3,90% 14.602 5,08%

Debêntures 28.247 8,49% 56.039 19,48%

Provisão para contingências 10.880 3,27% 11.976 4,16%

Programa de parcelamento fiscal 139 0,04% 317 0,11%

Obrigação pós emprego 18.589 5,59% 19.040 6,62%

Outras provisões e obrigações 5.258 1,58% 5.228 1,82%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 34.674 10,42% 21.967 7,63%

Capital social 16.595 4,99% 22.644 7,87%

Reservas de lucros 18.736 5,63% 1.085 0,38%

Ajustes de avaliação patrimonial -659 -0,20% -1.917 -0,67%

Participação dos não controladores 2 0,00% 155 0,05%

TOTAL DO PASSIVO 332.606 100% 287.724 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2015 AV% 2016 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 440.058 200,64% 413.054 202,39%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -220.729 -100,64% -208.970 -102,39%

(=) Lucro Operacional Bruto 219.329 100,00% 204.084 100,00%

(-) Despesas com vendas -177.404 -80,88% -182.531 -89,44%

(-) Despesas gerais e adm. -71.109 -32,42% -61.927 -30,34%

Outras receitas (despesas), líquidas 13.390 6,10% 20.005 9,80%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -15.794 -7,20% -20.369 -9,98%

 Receitas Financeiras 35.950 16,39% 5.971 2,93%

Despesas Financeiras -16.450 -7,50% -16.873 -8,27%

Variação cambial líquida -313 -0,14% -986 -0,48%

(=) Resultado financeiro líquido 3.393 1,55% -32.257 -15,81%

Participação no resultado de joint venture -1.339 -0,61% -516 -0,25%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 2.054 0,94% -32.773 -16,06%

IR e CS sobre o Lucro -5.057 -2,31% 14.853 7,28%

(=)Lucro/Prejuízo do período -3.003 -1% -17.920 -9%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,88 em 2015 e 0,84 em 2016
Liquidez Corrente: de 0,73 em 2015 e 0,71 em 2016
Liquidez Seca: de 0,67 em 2015 e 0,67 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,34 em 2015 e 0,18 em 2016

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 12

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 859,24% em 2015 e
1209,80% em 2016. O Índice de Composição do Endividamento variou de 74,46% em 2015 para 59,66% em
2016. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 202,38% em 2015 para 291,07% em 2016. A
Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 154,44% em 2015 e
135,02% em 2016.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de -0,90% enquanto que a de 2016 resultou em -6,23%. A Margem
Líquida foi de -0,68% em 2015 contra -4,34% em 2016. O Giro do Ativo foi de 1,32 em 2015 enquanto em
2016 foi de 1,44. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -5,50% em 2015 contra -63,28% em 2016.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 13

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2016.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela BDO RCS Auditores Independentes SS, cujo